
2023年 1月 4日
各位

株式会社マネードクター

代表取締役社長　林道徳

年頭所感

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

皆様方におかれましては、新春を晴々しい気持ちでお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

2022年の世界経済情勢を振り返りますと、激動の重大ニュースが多くございました。「ロシ
アによるウクライナ侵攻」「アメリカFRBによる利上げ加速」「32年ぶりの歴史的円安ドル高
進行」など枚挙に遑がありません。そのような情勢が続きましたので、当社のメイン事業で

あります《資格取得支援サービス》にとっては追い風となり、YouTube事業とブログ事業で
の売上向上に繋がりました。

YouTube事業では2021年10月7日にチャンネル登録者数1,000人、総再生時間4,000時
間(直近12ヶ月)をクリアし、収益化を実施しました。2022年1月4日時点ではチャンネル登
録者数1,300人でしたが、2023年1月4日現在でチャンネル登録者数2,650人と倍増
(203%増)しております。

ブログ事業ではnoteにおける販売実績が2022年合計157冊と、2021年合計209冊に比べ
て鈍化しました（2020年は110冊）。これは、2022年4月より証券アナリスト試験のプラグラ
ム改定が行われた影響が大きいと推察します。今後はプログラム改定に対応した情報発

信を行う所存です。

さて、世界の新型コロナ感染者は6億人を突破しております。2023年も新型コロナ感染拡
大は続き、「ウィズ・コロナ」を想定した経済活動を送ることになると想定しております。この

ような状況下に置きましても、より魅力的なサービスを拡充し、多くの方に満足してご利用

いただけるよう、不断の努力をして参ります。

ステークホルダーの方々におかれましては、 2023年もより一層のご支援を賜りますよう、
心よりお願い申し上げます。


